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20. di impegnarsi, presentare polizza fidejussoria a garanzia, le cui condizioni minime per ogni 

evento di sinistro per danni a terzi saranno per un massimale unico di garanzia per sinistro non 

inferiore ad € 3.000.000,00 con durata pari al periodo di durata della concessione. 

L'assicurazione dovrà essere prodotta a pena di decadenza all'atto di sottoscrizione del 

contratto. 

Con il termine polizza fidejussoria a garanzia si vuole intendere una polizza assicurativa RCT/RCO conto terzi 

con massimale di € 3.000.000 per sinistro? 

 

Risposta 

Come riportato a pagina 9 paragrafo X 

GARANZIE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA…… 

….Il Concessionario si impegna a stipulare, a proprie spese, ed a consegnare al Comune prima 

dell’inizio dell’attività: 

 

· polizza assicurativa che copra i danni derivanti da rischi di responsabilità civile verso terzi a 

copertura degli infortuni e dei danni che possano derivare agli utenti, compresi i danni provocati 

dall’uso degli impianti concessi, con massimale minimo assicurato di € 3.000.000,00, con 

Compagnia di assicurazione;  

· polizza che copra i danni derivanti da rischi incendi e scoppio, furto e danneggiamento per tutto 

quanto oggetto del presente appalto, con massimale minimo assicurato di € 3.000.000,00, con 

Compagnia di assicurazione; 
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34. Documentazione attestante la richiesta di costituzione di una cauzione a garanzia tramite 

fideiussione bancaria, a favore del Comune di Castel Gandolfo, pari a tre annualità del canone 

determinato per € 108.720,00 (Euro centottomilasettecentoventi//00), da validare a seguito di 

eventuale aggiudicazione prima della stipula della concessione; 

In caso di aggiudicazione può essere stipulata una fidejussione assicurativa di € 32.616,00 pari a tre 

annualità con primaria compagnia invece di fidejussione bancaria? 

Risposta 

Una fideiussione bancaria e una assicurativa non sono uguali, ma entrambe sono accettate ai sensi del 

D.Lgs. 36/2023 per garantire le obbligazioni contrattuali negli appalti pubblici. Entrambe devono rispettare 



gli schemi tipo previsti dal Codice e devono essere redatte in forma elettronica. Il valore sarà pari a 3 

annualità del canone offerto con valore minimo di 32.616,00 
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VIII RECESSO 
 

Ai sensi dell’articolo 1373 del c.c. l’Amministrazione Comunale ha diritto di recedere dal 

contratto, in tutto o in parte, in qualsiasi momento, in caso di mutamenti di carattere 

organizzativo che interessano l’Amministrazione Comunale o gli utenti e che abbiano incidenza 

sulla prestazione dei servizi, con un preavviso di almeno 6 (sei) mesi. ….. Il Comune potrà 

procedere alla revoca della concessione per esigenze di interesse pubblico (in particolare per il 

manifestarsi di eventi imprevisti che rendano necessaria l’immediata disponibilità del bene) 

senza diritto per il concessionario di indennizzo alcuno, anche se per perdita di avviamento 

commerciale e con un preavviso massimo di 1 (uno) mese. 

Si chiede possibilmente di eliminare queste clausole di recesso in quanto non garantiscono il 

concessionario. 

 

Risposta 

NON si elimina né modifica la clausola a garanzia dell’Amministrazione 


